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Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
Zwracam siê do pana ministra z proœb¹ o rozwa¿enie mo¿liwoœci dostosowania przepisów podatko-

wych tak, aby umo¿liwiæ organom skarbowym niepodejmowanie dzia³añ o charakterze koryguj¹cym
lub karnoskarbowym w przypadku, gdy podatnik, stosuj¹c ogóle zasady podatkowe i dokonuj¹c rzetel-
nej ewidencji zdarzeñ gospodarczych, swoim dzia³aniem nie uszczupli³ zobowi¹zañ podatkowych. Po-
s³u¿ê siê przyk³adem przedstawionym mi przez podatników. Ogólna zasada dotycz¹ca obowi¹zku
podatkowego, ujêta w ustawie o podatku od towarów i us³ug z 11 marca 2004 r., mówi, ¿e obowi¹zek po-
datkowy powstaje z chwil¹ wydania towarów lub wykonania us³ugi. Od ogólnej zasady s¹ liczne wyj¹tki:
us³ugi transportowe, spedycyjne, budowlane i budowlano-monta¿owe. Tutaj obowi¹zek podatkowy po-
wstaje z chwil¹ otrzymania ca³oœci lub czêœci zap³aty, ale nie póŸniej ni¿ trzydzieœci dni, licz¹c od dnia
wykonania us³ugi. W praktyce jednak podatnicy czêsto stosuj¹ zasadê ogóln¹, z tego wzglêdu, ¿e przy
w miarê zrównowa¿onych przychodach mog¹ w ten sposób unikn¹æ chocia¿by dodatkowego obowi¹zku
kontrolowania tego, czy przypadkiem kontrahent nie zap³aci³ w terminie wczeœniejszym ni¿ ustalony na
fakturze, a tym samym ustali³ now¹ datê obowi¹zku podatkowego. Ma to szczególne znaczenie dla ma-
³ych przedsiêbiorców nieprowadz¹cych pe³nej ksiêgowoœci, którzy nie monitoruj¹ pod takim k¹tem dat
wp³ywu nale¿noœci. Zastosowanie ogólnej zasady w zakresie ustalenia obowi¹zku podatkowego skut-
kuje przyspieszeniem o miesi¹c rozliczenia podatku, a tak¿e jego ewentualnej zap³aty. Choæ nie ma tu
mowy o jakimkolwiek uszczupleniu zobowi¹zania podatkowego, to jednak w ocenie organów podatko-
wych takie zachowanie podatnika traktowane jest jako naruszenie przepisów podatkowych i skutkuje
koniecznoœci¹ dokonania korekt do piêciu lat wstecz, a tak¿e daje mo¿liwoœæ zastosowania tu przepis-
ów karnoskarbowych. Nawet je¿eli w praktyce podatnikowi uda siê unikn¹æ odpowiedzialnoœci karnos-
karbowej, to bêdzie to tylko wynik uznaniowego podejœcia i decyzji urzêdnika, co dla podatnika zawsze
oznacza niepewnoœæ i stres.
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